1

     Дело № 5-905-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-002338-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
2 мая 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном             ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица:
главы сельского поселения Аган Соколовой Татьяны Семеновны, паспортные данные ...,
УСТАНОВИЛ:
26 января 2024 года в 00 час. 01 мин. Соколова Т.С., являясь главой сельского поселения Аган (Администрация сельского поселения Аган), расположенного по адресу: ..., не представила отчет по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2, в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, чем нарушил п. 3 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», согласно которому страхователь по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц, предоставляет сведения о каждом работающем у него лице о периодах работы (деятельности), в том числе периодах работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии. Отчет по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 (регистрационный номер обращения ...), должен был быть представлен не позднее 25 января 2024 года, фактически отчет по телекоммуникационным каналам связи представлен 5 февраля 2024 года
Соколова Т.С. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается распечаткой интернет-страницы сайта «Почта России» с отметкой о получении адресатом извещения. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, располагая сведениями об извещении Соколовой Т.С. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно п. 3 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» сведения, указанные в подпункте 3 пункта 2 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц, указанных в пп. 1-11 п. 3 ст. 11 указанного Федерального закона.
В соответствии с пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», а также порядка предоставления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь предоставляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договору гражданско-правового характера) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении № 451 от 04.04.2024, составленный в отсутствие Соколовой Т.С., извещенной о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в отношении Администрации сельского поселения Аган;
- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице Администрации сельского поселения Аган, в соответствии с которой Соколова Т.С., является руководителем – главой сельского поселения Аган;
- копия сведений, согласно которым обращение ... от 05.02.2024, поступило в СФР 05.02.2024;
- копия формы ЕФС-1, представленной Администрацией сельского поселения Аган в ОСФР по ХМАО-Югре 05.02.2024.
Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Как следует из имеющейся в деле выписки из ЕГРЮЛ, Соколова Т.С. является главой сельского поселения Аган, следовательно, в соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ, является должностным лицом.
Из материалов административного дела следует, что Соколова Т.С., являясь главой сельского поселения Аган, предоставила форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 (регистрационный номер обращения ...) в ОСФР по ХМАО-Югре 5 февраля 2024 года по телекоммуникационным каналам связи, то есть с пропуском установленного законом срока.
Непредставление в установленный законом срок отчет по форме по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре допущено в связи с ненадлежащей организацией ведения бухгалтерского учета в Обществе, следовательно, в связи с ненадлежащим исполнением Соколовой Т.С. своих должностных обязанностей.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Соколова Т.С. совершила административное правонарушение и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении Соколовой Т.С. административного наказания в виде административного штрафа, соответствующего минимальному пределу санкции за совершенное административное правонарушение.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – главу сельского поселения Аган Соколову Татьяну Семеновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО – Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, БИК ТОФК 007162163, ОКТМО 71875000, расчетный счет №03100643000000018700, кор/счет 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 79711601230060001140, УИН 79702700000000128472.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...

Мировой судья
                  Е.В. Дубаенко
...